

## **Ishøj Viseforening - Generalforsamling 11. februar 2022.**

### ***Bestyrelsens beretning for 2021:***

2021 har som 2020 været præget af coronasituationen. Sidste år var vi 104 medlemmer i foreningen, og det er vi stadig. 8 udmeldelser blev opvejet af en tilgang på 8 nye medlemmer.

Alle forårets planlagte arrangementer blev udskudt, men d. 18. juni fik vi gennemført generalforsamlingen og en viseaften med "Revysangens SeptemberGenklang" i Vejlebroskolens Kantine. Foreningshuset var vandskadet og blev revet ned.

### ***20. August 2021:***

Startede sæsonen i Brohusets store sal med en dejlig aften med Malene Mortensen ved flyglet og sange fra vores sangbog.

### ***10. September 2021:***

Havde vi besøg af Vibe Lauth og Allan Steen med temaerne, Grethe Ingemann, Bent Fabricius Bjerre og countrysange.

### ***8. oktober 2021.***

Var temaet svenske viser med Allan Høyer og Allan Thorsgaard fra teatergruppen Optimis.

### ***12. November 2021:***

Her havde vi besøg af JJ's Duo, Jens Jakob og Preben Nissen, der underholdt os med musik og anekdoter om Blue Boys og Four Jacks.

### ***10. December 2021:***

Vores julearrangement var med spisning. Den lækre mad blev leveret Cafe SeSa. Nicolai Bang sad ved flyglet og leverede musikken til vore vinter- og julesange.

I januar skulle vi have haft besøg af Skuespiller Per Dahl og Kapelmester Allan Steen, men endnu en gang spillede de høje smittetal os et puds. Dette arrangement bliver gennemført d. 22. april, så de 10 planlagte viseaftener bliver alle gennemført inden sommerferien.

De høje smittetal har vi stadig, men restriktionerne er afskaffet, så vi håber vi kan undgå flere aflysninger. Men de høje smittetal har betydet, at jeg har fået afbud fra fem positive medlemmer.

Fra næste sæson har vi tænkt os at ændre konceptet for vore viseaftener lidt. I stedet for tre vil vi gå over til to afdelinger, som det de fleste af vore kunstnere er vant til, og vi holder selvfølgelig fast i den traditionelle afslutning.

Jeg vil gerne slutte af med et stort og dybfølt tak til alle vore medhjælpere, som til vore viseaftener sørger for at I alle bliver rigtig godt beværtet.